1

证券代码：603169 证券简称：兰石重装 公告编号：临 2026-002

兰州兰石重型装备股份有限公司

关于为子公司申请金融机构综合授信提供担保的

公告

重要内容提示：

●本次被担保人为公司所属全资子公司及控股子公司。2026 年度对子公司

提供担保的总额度累计不超过 450,175.00万元。

●截至本公告披露日，公司已实际为子公司提供担保余额为 103,676.79万元

（不含本次），占公司最近一期经审计净资产的 31.42%。

●公司无逾期对外担保情况。

●该事项尚需提交公司股东会审议。

●本次担保中，存在为资产负债率超过 70%的被担保人提供担保的情况，敬

请广大投资者注意投资风险。

兰州兰石重型装备股份有限公司（以下简称“公司”或“兰石重装”）于

2026年 1月 28日召开第六届董事会第十一次会议（临时），审议通过了《关于

为子公司申请金融机构综合授信提供担保的议案》。根据公司《章程》等相关规

定，本次担保事项尚需提交公司股东会审议批准。具体情况如下：

一、担保情况概述

公司拟为青岛兰石重型机械设备有限公司（以下简称“青岛公司”）、兰州

兰石换热设备有限责任公司（以下简称“换热公司”）、兰州兰石重工有限公司

（以下简称“重工公司”）、兰州兰石检测技术有限公司（以下简称“检测公司”）、

新疆兰石重装能源工程有限公司（以下简称“新疆公司”）、兰州兰石超合金新

材料有限公司（简称“超合金公司”）、中核嘉华设备制造股份公司（以下简称

“中核嘉华”）及青岛兰石石油装备工程有限公司（简称“青岛装备”）等子公

司申请的合计 450,175.00万元 2026年度金融机构综合授信提供连带责任担保。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

二、担保预计基本情况

单位：万元

担

保

方

被担保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

担保额度占

上市公司最

近一期经审

计净资产比

例

担保

预计

有效

期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

兰

石

重

装

重工公司 100% 70.69% 8,675.09 53,100.00 16.09%

以合

同为

准

否 否

中核嘉华 55% 71.79% 5,599.25 21,175.00 6.42% 否 否

青岛公司 100% 53.59% 33,957.83 146,500.00 44.40% 否 否

青岛装备 100% 36.82% - 7,400.00 2.24% 否 否

换热公司 100% 62.37% 16,945.62 66,000.00 20.00% 否 否

检测公司 100% 44.27% - 2,000.00 0.61% 否 否

新疆公司 100% 55.60% - 10,000.00 3.03% 否 否

超合金公司 100% 48.69% 38,499.00 144,000.00 43.64% 否 否

合计 103,676.79 450,175.00 136.44% — —

注：截至本公告披露日，重工公司正在推进增资扩股项目，本次增资完成后，公司将持

有重工公司 69.93%的股权。

1.公司 2026 年度为所属子公司提供新增担保额度不超过人民币 450,175.00

万元，其中为全资子公司提供新增担保额度合计不超过 429,000.00万元，同时按

照股权比例为控股子公司中核嘉华提供新增担保额度合计不超过 21,175.00 万

元。

2.2026年度新增的担保额度上限已超过公司最近一期经审计总资产的 30%，

已超过公司最近一期经审计净资产的 50%。上述为所属子公司提供担保额度的有

效期为自 2026年第一次临时股东会审议通过之日起 12个月内。

3.上述担保额度中，资产负债率为 70%以上的子公司之间的担保额度可调剂

使用，资产负债率低于 70%的子公司之间的担保额度可调剂使用。

三、被担保人基本情况

1．青岛公司成立于 2006 年 12 月 18 日，注册资本 40,000 万元，法定代表

人：郑维信，注册地址：青岛经济技术开发区昆仑山北路 601号，公司类型：有

限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)，经营范围：A1级、A2级固定式

压力容器；压力容器、储罐（核安全级别 2、3级）的制造。公司持有青岛公司

100%的股权。被担保人主要财务指标：

单位：万元

3

财务指标 2024.12.31（经审计） 2025年 9月 30日（未经审计）

资产总额 101,395.57 109,953.41

负债总额 54,470.95 58,918.70

净资产 46,924.58 51,034.71

2024年度 2025年 1—9月

营业收入 110,497.23 56,543.14

净利润 3,982.03 6.43

2．换热公司成立于 2002年 4月 12日，注册资本 20,000万元，法定代表人：

张涛，注册地址：甘肃省兰州市兰州新区黄河大道西段 520号，公司类型：有限

责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)，经营范围：各种换热设备系列的设

计、制造、安装、咨询服务。公司持有换热公司 100%的股权。被担保人主要财

务指标：

单位：万元

财务指标 2024.12.31（经审计） 2025年 9月 30日（未经审计）

资产总额 81,995.05 80,315.48

负债总额 53,427.45 50,091.66

净资产 28,567.61 30,223.81

2024年度 2025年 1—9月

营业收入 45,743.80 44,595.91

净利润 2,275.94 1,656.21

3．重工公司成立于 2006年 7月 17日，注册资本 10,000万元，法定代表人：

马学鹏，注册地址：甘肃省兰州市兰州新区黄河大道西段 512号，公司类型：有

限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)，经营范围：机电液一体化设备的

研发、设计、制造、销售、安装、调试、施工及其成套与服务。公司持有重工公

司 100%的股权。被担保人主要财务指标：

单位：万元

财务指标 2024.12.31（经审计） 2025年 9月 30日（未经审计）

资产总额 68,729.87 73,142.67

负债总额 48,441.68 51,701.63

净资产 20,288.19 21,441.04

2024年度 2025年 1—9月

营业收入 40,946.86 30,117.47

净利润 2,873.75 1,552.85

4．检测公司成立于 2015 年 6月 17日，注册资本 6,600.87万元，法定代表

4

人：蒋春宏，注册地址：甘肃省兰州市兰州新区黄河大道西段 516号，公司类型：

有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)，经营范围：金属及非金属材料

物理检测和化学检测；核电材料检测。公司持有检测公司 100%的股权。被担保

人主要财务指标：

单位：万元

财务指标 2024.12.31（经审计） 2025年 9月 30日（未经审计）

资产总额 13,704.66 15,740.56

负债总额 6,057.36 6,967.77

净资产 7,647.30 8,772.80

2024年度 2025年 1—9月

营业收入 6,865.52 5,283.45

净利润 936.88 1,125.50

5．新疆公司成立于 2014年 3月 19日，注册资本 20,000万元，法定代表人：

罗永智，注册地址：新疆哈密地区哈密市工业园区；公司类型：其他有限责任公

司，经营范围：炼油、化工、煤化工、光伏等装备及设计、制造、安装与成套服

务。公司持有新疆公司 100%的股权。被担保人主要财务指标：

单位：万元

财务指标 2024.12.31（经审计） 2025年 9月 30日（未经审计）

资产总额 58,275.15 61,392.60

负债总额 30,952.27 34,134.90

净资产 27,322.88 27,257.70

2024年度 2025年 1—9月

营业收入 17,241.91 25,157.25

净利润 64.72 -25.96

6．超合金公司成立于 2023年 9月 27日，注册资本 22,000万元，法定代表

人：王炳正，注册地址：甘肃省兰州市兰州新区黄河大道西段 506号；公司类型：

有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)，经营范围：金属材料制造；金

属表面处理及热处理加工；常用有色金属冶炼；有色金属压延加工；有色金属合

金制造；新材料技术研发；新材料技术推广服务；信息技术咨询服务。公司持有

超合金公司 100%的股权。被担保人主要财务指标：

单位：万元

财务指标 2024.12.31（经审计） 2025年 9月 30日（未经审计）

资产总额 120,677.33 155,010.77

5

负债总额 43,295.41 75,474.84

净资产 77,381.92 79,535.94

2024年度 2025年 1—9月

营业收入 86,804.58 72,554.50

净利润 3,188.66 1,966.56

7．中核嘉华成立于 2006 年 4月 19 日，注册资本 6500.00 万元，法定代表

人：王亮，注册地址：甘肃省嘉峪关市机场北路 4568号；公司类型：其他股份

有限公司(非上市)，经营范围：核电压力容器、放射性物品贮运容器技术研究、

试验发展、生产制造。公司持有中核嘉华 55%的股权。被担保人主要财务指标：

单位：万元

财务指标 2024.12.31（经审计） 2025年 9月 30日（未经审计）

资产总额 23,397.56 22,351.00

负债总额 16,063.82 16,046.85

净资产 7,333.74 6,304.15

2024年度 2025年 1—9月

营业收入 20,294.46 4,539.46

净利润 1,518.43 -1,094.37

8．青岛装备成立于 2014年 10月 31 日，注册资本 10,000.00 万元，法定代

表人：郑维信，注册地址：青岛市黄岛区昆仑山北路 601号联合厂房南区，公司

类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)，经营范围：石油钻采专

用设备及机械设备设计、制造、销售、安装、维修、租赁、咨询及相关工程技术

服务。公司全资子公司青岛公司持有青岛装备 100%的股权。被担保人主要财务

指标：

单位：万元

财务指标 2024.12.31（经审计） 2025年 9月 30日（未经审计）

资产总额 17,146.91 15,063.81

负债总额 7,561.01 5,546.29

净资产 9,585.90 9,517.52

2024年度 2025年 1—9月

营业收入 0 26.93

净利润 -72.07 -68.38

四、担保协议的主要内容

公司及子公司目前尚未与银行签订担保协议，具体担保金额及期限等条款将

6

在上述范围内，以有关主体与银行实际签署的协议为准。公司管理层将根据实际

经营情况的需要，在经股东会审议通过的担保额度内办理具体事宜，同时由相关

被授权人签署有关担保合同等各项法律文件。

五、担保的必要性和合理性

本次担保系子公司满足日常生产经营需要的必要担保，有利于其稳健经营及

长远发展，符合公司经营实际和整体发展战略。

本次担保的被担保人为公司全资子公司及控股子公司，具备正常的债务偿还

能力，且不存在影响其偿债能力的重大或有事项，风险处于公司可控范围之内，

不会对公司的日常经营与业务发展产生重大不利影响，不存在损害公司及股东特

别是中小股东利益的情形。

六、董事会意见

董事会认为，公司本次为子公司申请银行授信提供担保是为了满足子公司生

产经营资金需要，有利于拓宽子公司融资渠道，能够保证公司持续、稳健发展，

属于下属子公司的正常生产经营需要。且担保对象均为公司合并报表范围内子公

司，其生产经营稳定，资信状况良好，担保风险在可控范围内，故董事会同意该

担保事项。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及子公司累计对外担保余额为 240,866.79万元（不含此

次担保），占公司 2024年度经审计归属于母公司净资产的 73.00%；其中为子公

司担保余额 103,676.79 万元，占公司 2024 年度经审计归属于母公司净资产的

31.42%；为控股股东担保余额为 137,190.00万元，占公司 2024年度经审计归属

于母公司净资产的 41.58%。无违规及逾期担保情形。

八、备查文件

1．公司第六届董事会第十一次会议决议（临时）；

2．被担保人营业执照复印件及最近一期财务报表。

特此公告。

兰州兰石重型装备股份有限公司董事会

2026年 1月 29日